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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veg¢ant& pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
"STRATA", apart-hotel me 1-6 kate mbi toké dhe 2-6 kate néntoké, me vendndodhje né
bashkin€ Himarg, me zhvillues "G&P sh.p.k". bazuar né&:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t€ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit (€ territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 t& Ké&shillit Kombétar té Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Kompleksi i propozuar pozicionohet né njé parcelé ndértimi me sipérfage 2.250 m?, prané
fshatit t€ vjetér t&€ Himargs, né njé distancé prej rreth 60 metrash né vijé ajrore nga plazhi i
Livadhit, né territorin e Bashkis& Himarg, Shqipéri.

Kushtet e Projektimit
Projekti éshté zhvilluar duke ndjekur kushtet e m&poshtme:
o Apart-hotel me t&€ gjitha funksionet kryesore
o Konceptim si éshté pérshkruar né njésiné strukturore HI.N.1 186 Himaré

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t€ zonés
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2. Ekstrakte (€ Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t& Bashkisg Himarg, t€ miratuar
pran& Késhillit Kombétar té Territorit. me nr. Vendimi 2. daté 16.10.2017. "Pér miratimin e
planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Himarg"; prona qé do té zhvillohet &shté ¢ vendosur né
njésiné strukturore HI.N.1186. Ky zhvillim ka marré miratimin edhe nga ministria e turizmit,
kulturés dhe sportit si zhvillim prioritar.
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2.2. Seti i fragmenteve té hartave t&¢ PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkisé¢ Himarg. ku
propozimi i projektit "STRATA", apart-hotel me 1-6 kate mbi toké dhe 2-6 kate néntoké",
do té jet& funksional dhe ng& pérputhje me kérkesat e zhvillimit té zonés né té ardhmen.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Livadhi €shté njé zoné e njohur pér plazhet e saj té pastra dhe peizazhet e bukura, dhe kjo
mundési vendndodhjeje pér projektin STRATA &shté e zgjedhur me kujdes pér t& ofruar
pamje t& mrekullueshme t€ bregdetit dhe malit. Vendndodhja éshté e pérshtatshme pér
turizmin bregdetar dhe ka potencialin té kontribuojé né zhvillimin ekonomik té zonés. Ky
kompleks éshté ndértuar duke u fokusuar né integrimin e ndértesés me natyrén dhe pérfitimin
maksimal nga bukurité natyrore t& Livadhit.

Sheshi i ndértimit ka nj€ sipérfaqe rreth 2250 m? ndodhet prané fshatit t& vjetér t¢ Himarés
dhe ka njé distancé péraférsisht 60 metér nga plazhi i Livadhit. Trualli kufizohet né 2 ané t&
tij nga gjelbérim dhe nga pas nga rruga kryesore. Sfida kryesore né realizimin e projektit
lidhet me pjerrésiné e madhe t& terrenit dhe t& shpérndaré né ményré jo homogjene.

Fig. 8 . Pamje nea lart e sheshit te ndertimii

Zhvillimi i kétij projekti nuk prek direkt apo indirekt asnjé nga sitet arkeologjike & zonés.




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Njé nga karakteristikat kryesore t& projektit &shté ndarja e ndértesés né nivele t& ndryshme, gé
krijon njé perceptim t& hapésirave té ndara dhe t&€ menaxhuara mirgé. Ky fragmentim nuk ka
vetém njé ndikim estetik, por gjithashtu ndihmon né integrimin e objektit me terrenin
shkémbor dhe kodrinor t& Livadhit. Nivelet e ndryshme krijojné njé shkrirje t&€ natyrshme mes
arkitekturés dhe natyrés pérreth, duke mundésuar njé eksperiencé té integruar pér pérdoruesit.

Fig. 9 Pamje ballore ¢ objektil

[ gjith€ ndértimi shtrihet né kuota t& ndryshme duke respektuar izoipset, dhe pjesa me
pjerrésiné mé t&€ madhe &shté shfrytézuar pér pozicionimin e pishinés dhe sistemimeve.

[ gjith& objekti ka 1-6 kate mbi tok& dhe 2-6 kate néntoké. Kati -2 shfrytézohet vetém pér
parkim, ambiente teknike dhe recepsion né zonén e mbitokgs. Kati -1 shfrytézohet pér
parkim dhe nj& bar (q&€ lidhet me katin pérdhe me nj& shkallg) n& shérbim t& objektit.

Né& katin pérdhe (i cili ka pamje edhe nga pishina ¢ pozicionuar po né t& njéjtin nivel)
ndodhet restoranti me kuzhinén dhe tualetet, bari dhe ambientet e shérbimit.
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NE katin pérdhe gjithashtu &sht& hyrja kryesore pér né apart-hotel dhe sheshe té vogla qé
krijojn€ hapésira relaksi dhe rekreative. N€ katin -1 ndodhet hyrja pér né parkimin
néntokésor.

NE katet e tjera, pérveg apartamenteve e dhomave té hotelit, ka dhe hapésira té ndryshme
shérbimi.

4.2. Pamja e Jashtme e Godines / Trajtimi i Fasades / Rifiniturave

Apart-hoteli i propozuar shpalos njé pamje t€ frymézuar nga fshatrat e jugut, vende-vende me
cati tradicionale 2-pjerrési, veshje me guré dhe mure té suvatuara me bojé t& njollosur me
ngjyra t& ngrohta.

Fig 10 Pamje e abjektit

Me njé kombinim t& arkitekturés tradicionale dhe elementeve moderne, ky kompleks turistik
ofron nj& pérvojé unike banimi, duke kombinuar stilin dhe komfortin me bukuriné e natyrés
dhe historisé sé zonés.

Pérve¢ materialeve natyrore té pérdorura né fasada, mureve té gurit, gjelbérimit, kétij
kompleksi i shtohet edhe elementi ujor, me ané té baseneve e pishinave té tarracuara né
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Fig ! Paniie nga pas e objektit

Pamjet dhe kéndvéshtrimet e shumta, pé&rveg lidhjes me zonén pérreth, maksimizojné sasiné e
drités natyrore dhe energjing diellore, pér t& arritur komoditetin maksimal pérsa i pérket
kushteve ambientale.

Késhtu, volumetria e objektit &€shté e shogéruar nga njé dinamizém kompozicional i fasadave
qé favorizon pérshtatjen vizuale t& projektit né kontekstin e tij.

> pojyrat e tokés Hmkv 1§

f‘shatrave teJugut {c kombmua.rd keto me suvané e ashpm dhe gjelbérimin mesdhetar, sé
bashku me prezencén e ujit:
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Fig. 12 Materialet e pérdorura

Vémendje e madhe gjithashtu iu kushtua pranisé sé gjelbérimit pérreth: zona t&é médha t&
gjelbérta, pasqyra uji dhe mbjellja e peméve t& zonés dhe bimésisé sé ulét, tip shkurre tipike
té késaj zone. Prania e kétyre masave t&€ médha t& gjelbérimit ndihmon né kontrollimin e
mikroklimés sé brendshme dhe rreth ndértesés.

Fig. 138 Pamje nga lart e Objektit
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Fasada &shté konceptuar si njé bashk&jetesé harmonike midis materialit natyror dhe trajtimit
bashk&kohor, duke reflektuar karakterin tipik mesdhetar t& zon&s. Linja horizontale
dominohet nga ndarja funksionale ndérmjet bazamentit & gurit dhe pjesés s& sipérme t&
suvas€ s€ me ngjyra neutrale t& qeta, duke krijuar njé kontrast t& kontrolluar dhe elegant.

Trajtimi i pjesés sé poshtme

Dy-tre katet e para pérb&jné bazamentin e gurit, i cili siguron stabilitet vizual dhe pérshtatje
me terrenin. Pérdoret gur gélqeror lokal, me ngjyré natyrale gri-bezhg, i preré dhe fugézuar
me precizion. Ky trajtim garanton rezistencé ndaj lagéshtisé dhe erozionit bregdetar, si dhe
kontribuon né performancén termike t& ndértesés. N disa zona, dritaret trajtohen me forma
harkore, t€ cilat zbusin linjat strikte t& volumit dhe i japin fasadés njé ndjesi tradicionale e t&
rafinuar.

Trajtimi i kateve t& sipérme

Katet mbi bazament trajtohen me sistem termoizolues t€ tipit “kapot&”, me pérfundim suvaje
dekorative ngjyra neutrale t& qeta mat. Ky sistem siguron izolim termik dhe akustik t& lartg,
duke pérmbushur kérkesat e efikasitetit energjetik pér ndértesa turistike né klimé mesdhetare.
Bardhésia e fasadés reflekton dritén natyrore, ul ngarkesén termike gjaté verés dhe krijon nj&
pamje t& unifikuar e t€ pastér vizualisht.

Elementet pérbérése

Parapetet e ballkoneve jang pjesérisht muruar me gur, pér té ruajtur vazhdimé&siné materiale
me bazamentin dhe pjesérisht me xham pér t& krijuar transparencé dhe njé lojé né fasadé.
Kornizat e dritareve jané té aluminit termik, me ngjyré neutrale, duke respektuar neutralitetin
vizual t¢ fasadés. Ndrigimi arkitektonik €shté projektuar pér té theksuar teksturén e gurit dhe
pér t€ krijuar efekte t& buta gjaté oréve t& mbrémjes.

FASADA ME VESHIE GUKIT

Pérshkrim i pérgjithshém

Sistemi i fasad€s me veshje guri natyral aplikohet né pjesét bazale dhe né volumet mbajtése
1€ objektit, me qé€llim sigurimin ¢ nj& fasade me performancé t& larté teknike dhe
géndrueshméri estetike né kushte bregdetare.

Materiali pérdoret si element mbrojtés, termo—masiv dhe estetik, duke kontribuar né
integrimin e objektit me peizazhin shk&mbor t& Himar&s dhe né krijimin e njé baze vizuale
solide pér ndértesén.
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Fasada me gur krijon bazament t& géndrueshém vizual pér ndértesén, duke reflektuar
tipologjin€ arkitektonike t& Himarés. Tekstura natyrale dhe ngjyrat neutrale ndérveprojné me
dritén e zon&s mesdhetare, duke prodhuar lojé hijesh dhe thellési vizuale q& zbut masivitetin
e strukturés.

Ky trajtim e bén ndértesén t& ankoruar né terren dhe njékohésisht t& integruar né peizazhin
pérreth.

PUNIMET E VESHJEVE FINITURA: SUVA + GRAFIATO SILIKONIKE

Né pérfundim (€ sistemit termoizolues, mbi shtresén e kolles s& niveluar aplikohet grafiato
silikonike me trashési 1.5Smm. Ky produkt &shté i p&rbéré nga reziné akrilike t& pérzier me
komponenté silikoni, duke i dhéné materialit aftési t& larté pérshkueshmérie ndaj avujve dhe
rezistence (€ shtuar ndaj shiut dhe ndotjes atmosferike. Nése kérkohet, pas pjekjes 714
ditore, vendosen 2 duar bojé silikoni mate né t& njgjtén nuancé pér uniformizim té ploté.

Boja do € jeté me bazé silikoni pér pérdorim t& jashtém, me qéndrueshméri ndaj rrezeve UV
dhe pa humbje ngjyre me kalimin e kohés. Lyerja do té realizohet me dy shtresa, pas tharjes
s€ ploté (€ astarit dhe sipérfaqes bazg. Pérfaqésimi vizual i ndértesés éshté i theksuar nga
lojérat e drités dhe hijes q& krijohen né thyerjet e volumeve, duke i dhéné fasadés njé
karakter plastik dhe bashké&kohor.

PUNIMET E ALUMINIT (VETRATA, DYER, DRITARE)

- Montim n€ kundérkase té drejtuara, me ankerime té certifikuara dhe ndarje termike t&
respektuar.

- Vetrata rréshqitése me alumin termik dhe dopio xham: mekanizma GU: guarnicione
EPDM: paketé xhami 6 Low-E + 16 Argon + 6 transparent; distancues “warm edge” i
preferuar.

- Dritare me hapje: alumin termik; mekanizma GU; paketé 4 Low-E + 16 Argon + 4
transparent; doreza “Laval”,

- Performanca orientuese: U gw ~1.1-1.3 W/m2K (var&sisht konfigurimit); ngushtésia ajrit
Klasa 3—4; ujérezistenca dhe qéndrueshméria ndaj erés sipas klasifikimit té profilit dhe

lartdstsése-godings:

= Aksesore: davancale alumini-me pikore uji: pragje me pjerrssi; kapake anesore: (& gjitha
vulosjet me mastiké neutrale silikonike/PU (& pajtueshme me ETICS dhe alumini

15



4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té proj ekt-propozimit

Treguesit e zhvillimit t&¢ projektit:

1. Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 2250 m2
2. Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 2250 m2
3. Sipérfaqe e truallit e z&éné nga struktura (gjurma): 1063.8 m2
4. Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 3164.7 m2
5. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 3116 m2
6. Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 6280.7 m2
7. Sipérfaqe ¢ pishinés: 112 m2

8. Koefigenti i shfrytézimit (¢ truallit pér ndértim: 47%

9. Intensiteti i ndértimit: 1.4

10. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuot&s sé sistemimit

ne hyrje te objektit: 1741 m
11. Numri i kateve mbi toké: 1-6
12. Numri i kateve nén tokg: 2-6

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Nderhyrja e propozuar integron mé sé miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér

nd€rhyrje masive né t&. Studimi do t€ pajiset me elementé shtesé thelbésore urbane si:
- Sinjalistik& pé&r orientimin e trafikut

- Instalimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A K.

- Hapésira t& gjelbérta

- Mobilim urban

16
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Plani i katit -1 (983.2m? nentoke, 209.3m? mbi toke)
Ambjente parkimi dhe bar
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Plani i katit 0 (449.5m? nentoke, 614.3m* mbi foke)
Ambjente shérbimi, restoranti, kuzhina, tualete dhe bari
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Plani i katit +3 (117.8m? nentoke, 493.4m? mbi toke)
Ambjente apart-hotel
KATI 4

Plani i katit +4(377.4m> mbi toke)
Ambjente apari-hotel
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Ambjente apart-hotel

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave

Kompleksi éshté parashikuar té keté 1 hyrje kryesore ge lidhet me rrjetin rrugor ekzistues.

korridori kryesor i qarkullimit pér pérdoruesit dhe pér ¢do lloj shérbimi logjistik. Megjithatg,

~ pergarantimin e nj& funksionimi mé efikas dhe t€ standardizuar (€ qasjes né kompleks, éshie
miratuar nga Bashkia Himarg gjurma e re e aksesit, e cila perfaqéson linjén zyrtare té lidhjes
s€ objektit me infrastrukturén publike. Ky aks rrugor i miratuar siguron njé trajektore t&
qarté, t€ studiuar sipas kushteve topografike dhe kufizimeve territoriale, duke Krijuar njé
lidhje mé t& géndrueshme ndérmjet kompleksit dhe plazhit, zonés sé banimit dhe rrjetit
ekzistues t& transportit.
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr. prot. Himaré, mé Z2. | o 2025
5

Lénda: Pérgjigie mbi kérkesén nr. 4773/4 prot,, datg 15.10.2023,

ZYRES SE PROJEKTIMIT “UNO ARCHITECTS" SH.P.K
(NE EMER TE ZHVILLUESIT *G&P” SILP.K)

Né drejtoring ¢ planifikimit dhe zhvillimit 1€ territorit &shté administruar kérkesa me nr. 4773/4
prot., daté 15.10.2025 nga “Uno Architects™ sh.p.k , protokolluar né Bashkia Himar& me nr.
477374 prot, daté 15.10.2023, népérmjet 1@ cilés kirkoher plani i vendosjes me aksesin e
rikonfiguruar.

Referuar dakordésisé me Bashking Himar€ pér aksesimin pérmes pronés shict né projcktin
¢ miratuar me Yendim nr. 23, date 20.11.2024 nga K#shilli Kombétar i Territorit dhe Ujit.

Po ju bashkélidhim planin e vendosjes me aksesin e rikonfiguruar.
Ju falenderoimé pér mirgkuptimin,
KRYETARI 1 BASHKISH
e ——————————— Vi T

NEMUNGESEDHEMEURDHER
ZEVENDESKRYETARI

AdvesaSpile, Himart, sl,; 0353 12355, fion.. (090 22530, WWW, HIMATS. QOV.AL rreitbesebichimeandalyahvon cory

———

—— e ——
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HIMARE B”HKIA HIMARE
E!-'.' DRESTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

P? PLANVENDOSJA E RRUGES SE PROJEKTIT STRATA APART-HOTEL, PLAZHI LIVADH. PROPOZUAR NGA UND-ARCHITECTS
HIMARE , TETOR 2025

VEDHENA @ .
SIPERFAQUA TOTALE E GIURMES ~2315,89 o’

SIPERFAQIA E GILURMES SE RRINES
E KONFIRMUAR, = T90.7 v

GIATESIA E RRUGES L= 20km
GIERESIA © RRUGES B =4

PIERRESIA E RRUGES 15%

KONCEFTOL ARK, S HABILAY (SPECIALIST) -%— MIRATOL  ING, KCAIAZAY {me-"m'yjt'

Gjurma e aksesit t& konfirmuar nga Bashkia Himaré

Nr.4773/5 prot. daté 22.10.2025

Aksesi n€ nén-toké realizohet nga njé piké hyrése e pozicionuar strategjikisht pérgjaté késaj
rruge, duke krijuar njg lidhje direkte me nivelin -1, i cili funksionon si nyja kryesore e
shpérndarjes s¢ parkimit dhe qarkullimit teknik. Nga kjo pike qasjeje, linja e [&vizjes s&
automjeteve vazhdon né ményré té kontrolluar drejt nivelit -2, ku ndodhen hapésirat teknike
dhe kapacitetet e zgjeruara té parkimit.

Integrimi i aksesit ekzistues me aksin e miratuar nga Bashkia Himar€ garanton jo vetém

pé€rputhshméri me kérkesat institucionale ¢, por giithashtu ofron nié sistem (& antimizuar

qarkullimi, ku hyrja, dalja dhe shpérndarja e fluksit automotiv zhwllohen pa konﬂlkt dhe né
perputhje me standardet e planifikimit bashkékohor. = =
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